
 

COMUNE DI LONGI 
PROVINCIA DI MESSINA 

 

 N.  266  Reg. DEL 28 DICEMBRE 2010 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

OGGETTO:  RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER STUDENTI 
UNIVERSITARI. ANNO SOLARE 2010. - DIRETTIVE.  

 
L'anno DUEMILADIECI ___ il giorno  VENTOTTO________ ___del  
mese di DICEMBRE dalle ore 12,30 alle ore 12,50, nella Casa Comunale e 
nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l'intervento dei signori: 
 

COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE P R E S E N T I A S S E N T I 

1.  Alessandro LAZZARA      -        SINDACO X  
2.  Francesco PIDALA’           -        Vice Sindaco X  
3.  Antonino CALCO’          -           Assessore  X 
4 . Leone BRANCATELLI    -          Assessore X  
5.  Calogero CASTANO         -         Assessore  X 

 

♦ Non  sono  intervenuti  gli Assessori Sig. Antonino Calcò e  Sig.  Calogero Castano. 

♦ Presiede il  Sindaco Dott. Alessandro Lazzara  _______________________________ 

♦ Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Maria Natoli Scialli _________________ 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato, la cui proposta qui di seguito si riporta, 



IL VICE SINDACO 
 
PREMESSO: 
 

� che, è  chiaro intento di questa Amministrazione  valorizzare le giovani generazioni, dando 
merito loro per la capacità e l’impegno, cosa che contribuisce sicuramente ad apportare un 
arricchimento culturale al nostro piccolo centro; 

 
� che , il Regolamento Comunale per l’emanazione  di atti patrimoniali favorevoli per i 

destinatari di cui all’art. 13 della legge regional e 30 aprile 1991, n. 10, approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 23 m aggio 200 8, esecutiva ai sensi di 
legge, fra le varie forme di sostegno ed incentivazione, al Titolo III - ARTICOLO 20 - 
prevede il “rimborso spese di trasporto per studenti universita ri : 

 
� che , detto riconoscimento ha carattere premiale e può essere erogato fini ad un massimo 

del 50%  delle spese sostenute in occasione dei viaggi da e per le località di studio ( sede 
universitarie) e in ogni caso non potrà superare le 400,00 euro  per il periodo di riferimento 
stabilito in anno solare. 

 
� che,   questo Ente, in merito a quanto detto sopra, ha provveduto alla pubblicazione di 

apposito Bando  con oggetto “ sostegno e incentivazione allo studio !” e così come 
previsto dal punto 2 del precitato articolo,  il periodo di riferimento per il rimborso spese è 
stabilito in anno solare (gennaio – dicembre 2010 ); 

 
 
QUANTIFICATA  presuntivamente, considerate le istanze pervenute, in €. 4.886,00 
(quattromilaottocentottantasei/00)  la somma occorrente per un rimborso pari  al 50%, della 
somma sostenuta e documentata dagli studenti universitari;         
 
VISTO, l’articolo 20 “ rimborso spese di trasporto per studenti universita ri ”  di cui al 
regolamento per l’emanazione di atti patrimoniali favorevole per i destinatari di cui all’art. 13 della 
legge regionale 30 aprile 1991, n. 10, approvato con deliberazione consiliare n. 05 del 23 maggio 
2008;   

 

RITENUTO: 
- di  concedere  un riconoscimento in numerario, sottoforma di rimborso spese sostenute e 

documentate e comunque non superiore ai 400,00 Euro , nel chiaro intento di valorizzare le 
giovani generazioni del comune di Longi  dando  merito loro per la capacità e l’impegno avuto 
durante il percorso di studi; 

 
- di provvedere  a quanto sopra evidenziato, demandando al Responsabile dell’Area servizi alla 

Persona, gli adempimenti ed atti consequenziali di propria competenza, che dovranno 
avvenire nel rispetto di quanto previsto dalle vigenti disposizioni che regolano la materia; 

 

ATTESO: 

 
• Che il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 

del 13 febbraio 1998) all’art. 12 (Fondo di Riserva ) comma 2,  dispone che”il fondo può 
essere destinato all’integrazione di stanziamenti di spesa corrente nei casi di insufficienza 
degli stessi o di esigenze straordinarie”; 

 
• Che il comma 3 del precitato regolamento testualmente così dispone “il prelievo del fondo 

di riserva può essere effettuato fino al 31 dicembre dell’esercizio, con deliberazione della 
Giunta Municipale da trasmettere con cadenza mensile a cura del Segretario Generale al 
Presidente del Consiglio; 



• Che, in relazione all’insufficiente disponibilità dell’intervento “Contributi per studenti  
universitar i” necessita effettuare il prelevamento della somma di €. 586,00 
(cinquecentottantasei/i/00)   dall’intervento 1.01.08.11 (FONDO DI RISERVA) destinati al 
impinguare l’intervento deficitario;  

 

RITENUTO,  pertanto di prenotare l’impegno della complessiva somma di. €. 4.886,00 

(quattromilaottocentottantasei/00)  con imputazione nell’apposito intervento del bilancio 

comunale – esercizio finanziario 2010; 

 

RITENUTO infine di dover dare corso a quanto sopra riportato e, nel contempo, di demandare 

al responsabile dell’are economico/finanziaria per quanto di loro competenza, gli adempimenti 

consequenziali al presente atto; 

 

VISTE le vigenti disposizioni di leggi e regolamenti;  

 

per i motivi sopra descritti, 

 

P R O P O N E 
 

1. Di dare  atto che,  al fine di facilitare e incentivare il percorso di studi, risulta alquanto 
significativo, concedere agli studenti universitari che hanno presentato istanza, un 
riconoscimento in numerario, sottoforma di rimborso spese di trasporto, (pari al 50% e 
comunque non superiore ai 400 Euro ), per le spese sostenute in occasione dei viaggi da 
e per le località di studio ( sede universitarie) per il periodo gennaio – dicembre 2010. 

 
Di autorizzare il prelevamento della somma di €. 586,00 (cinquecentottantasei/00) 
dall’intervento 1.01.08.11 (FONDO DI RISERVA)  al fine di impinguare l’intervento 
1.04.05.05 “ contributi per studenti universitari” del corrente esercizio finanziario che 
prima dell’adozione del presente atto presenta una disponibilità economica pari ad €. 
4.300,00 (quattromilatrecento/00). 

 
Di dare atto, inoltre che, a seguito della precitata operazione contabile (prelevamento 
e integrazione) l’intervento n. 1.04.05.05 avente per oggetto “ contributi per studenti 
universitari” presenta una disponibilità finanziaria pari ad €. 4.886,00 
(quattromilaottocentottantasei/00). 
 
Di prenotare l’impegno di spesa complessivo di  €. 4.886,00 
(quattromilaottocentottantasei/00) all’intervento n . 1.04.05.05 cap. 4  avente per oggetto  
“contributi per  studenti universitari. 

 
2. Di assegnare al Responsabile dell’Area Servizi alla persona la somma di €. 4.886,00 

(quattromilaottocentottantasei/00 ) 

 
3. Di fare carico al Responsabile dell’Area Servizi alla persona,  di adottare tutti gli 

adempimenti ed atti necessari per l’assegnazione del predetto contributo che, in sintesi si 
riassumono in, nomina della commissione esaminatrice, approvazio ne della 
graduatoria, atto di liquidazione, ecc. 

 
4. Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della 

legge regionale 3 dicembre 1991, n.44.    



 
IL  VICE SINDACO ………............................... ............................. F.to Francesco Pidalà  
 
 
IL  RESPONSABILE DELL'AREA  
SERVIZI ALLA PERSONA …………………………………..……............. ...F.to Rosario Lombardo 
 
==================================================================== 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione su riportata; 
 
VISTO che su detta proposta, ai sensi dell'articolo 12 della legge regionale 23 dicembre 
2000, n. 30, hanno espresso: 

� il Responsabile    dell'Area   SERVIZI ALLA PERSONA ,   per   la   regolarità   
tecnica,   parere  favorevole (Allegato "A”); 

 
� il Responsabile    dell'Area   ECONOMICO-FINANZIARI A,   per   la   regolarità   

contabile, parere favorevole (Allegato "A”); 
VISTE: 

� la legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
� la legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48;  
� la legge regionale 07 settembre 1998, n. 23; 
� la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30. 

 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
RITENUTO di dover accogliere quanto proposto; 
 
ALL’UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, facendola propria, la proposta di deliberazione su riportata. 
 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Con separata ed unanime votazione espressa mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo  12, comma 2°, della legge 
regionale 3 dicembre 1991, n. 44, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO "A" 

COMUNE DI LONGI 
Provincia di Messina 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
- UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI- 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M. 

LA RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO 

“ESPERTA IN ATTIVITA’ SCOLASTICHE” 

(f.to Irene Pidalà)  
 

__________________________ 
(firma) 

 
Longi 28/12/2010 

  
PRESENTATA 

 DAL VICE SINDACO 
(f.to Prof. Francesco Pidalà ) 

 
______________________________ 

(firma) 

 

Longi, 28/12/2010 
 

 
 

OGGETTO: RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER STUDENTI UNIVERSITARI. ANNO 

SOLARE 2010. 

DIRETTIVE  
 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M. , RESI  AI SENSI 
DELL’ART. 12 DELLA LEGGE REGIONALE 23 DICEMBRE 2000 , N. 30. 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

• PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA - PARERE 

FAVOREVOLE 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
SERVIZI ALLA PERSONA 

(f.to Lombardo Rosario) 

_______________________ 

 

LONGI, 28.12.2010 

S e g u e 
 

 
Timbro 

dell’Ente 



 
*************************************************** *********************************** 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

 

• Per quanto concerne la regolarità contabile: Parere favorevole______________________ 
 

 
1 

INTERVENTO  
N.1.04.05.05   

Cap.  

Voce “ contributo per studenti universitari” 
  Disponibilità al ________                                                                 Euro _______ 

X Competenza Impegno  n. 721 per €. _____________ 

 
2 

INTERVENTO  
N.  

Cap.  

Voce  
 al  ________                                                                                          Euro __________ 

 
♦ Prelevamento fondo riserva ordinario €. 586,00 ( cinqucentottantasei/00)  
Ai sensi dell'art. 12 della legge regionale 23 dice mbre 2000, n. 30, si attesta la copertura finanziar ia 
agli Interventi: 
♦ n. 1.04.05.05 cap. 4  Voce “contributo studenti univer sitari”  
♦ n. ___________________________________________________________________ 
essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziari o fra entrate in atto accertate ed uscite in atto 
impegnate. L'impegno di spesa in via di formazione è stato annotato nel mastro di contabilità. 
 
LONGI, 28.12.2010 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (f.to Rag. Antonina Ruffini) 
 

 
                 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA 

MUNICIPALE  N. 266 

DEL 28 – 12 - 2010 

ORE  12,30 – 12,50. 

 

 
 
 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Alessandro Lazzara 

L'Assessore Anziano 

F.to Sig. Leone Brancatelli 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli 
 
*************************************************** *****************************
***  
|_X_| La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 12, 
comma 2° della Legge Regionale 3.12.1991, n. 44. 

LONGI,  28  DICEMBRE 2010  -                    Il Segretario Comunale - F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli  
 

 

   La presente delibera, in data  29  DICEMBRE 2010, è stata trasmessa per l'esecuzione alle seguenti aree e servizi: 

|__|  -  Amministrativa        |_X_|    -    Economico-finanziaria   |_ _|   -    Tecnica 

|_X_|  -   Servizi alla Persona   |__|   -     Servizio Economato 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

F.to  Geom. Angelo Zingales 

 

 

E' copia conforme per uso amministrativo. 

LONGI,  29 DICEMBRE  2010 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Angelo Zingales 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo 

Consiliari con nota Prot. n.85 del  07 gennaio 2011.    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  AMMINISTRATIVA  

F.to  Angelo Zingales 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il   sottoscritto    Responsabile    dell’Area    Amministrativa     certifica,    su   conforme    attestazione    
dell'Addetto,  che    la    presente    delibera    è    stata    pubblicata    all'Albo    Pretorio   per    15    
giorni   consecutivi   dal 7 gennaio 2011 al 21 gennaio 2011 .   

Longi,___________________ 
             

                         L'Addetto                                                   Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to ____________________________                                 F.to ____________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è esecutiva dal________________________________________ai sensi dell’Articolo 12, Comma 2° della 
Legge Regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  

Longi, ___________________ Il Segretario Comunale f.to  _______________________ 
*************************************************** *****************************  
 


